
RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto  Sindacale  n.  690 del  30/12/2025 con cui la dott.ssa Angela Rosaria Caprio è stata

nominata  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali  –  Istruzione  -  Sport,  Cultura,  Turismo,  Ced  -

Provveditorato;

Vista  la  Delibera del  Commissario Prefettizio n.  1 del  28.02.2025 con cui  è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025 – 2027;

Vista  la  Delibera  del  Commissario  Prefettizio  con  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del

04.03.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027.

Vista la Deliberazione del Commissario con I poteri del Consiglio Comunale n. 55 del 25/05/2025 di

approvazione del Rendiconto Esercizio Finanziario 2024; 

Visto che con Decreto Ministeriale del 24.12.2025 è stato approvato il differimento al 28.02.2026 del

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali, pubblicato in G.U.

Serie Generale n. 302 del 31.12.2025; 

Vista la proposta  del  Funzionario E.Q.  dott.ssa  Raffaella Ciccarelli,  giusto Decreto di  nomina n.

687/2025, che qui si riporta: 

Premesso che:

-   nel Bilancio di Previsione dell’Ente, il  Commissario Prefettizio, assumendo i poteri del Consiglio
Comunale, con propria deliberazione n. 15/2025 del 04.03.2025, ha approvato, ai sensi dell'art.  174
comma 1  del  D.lgs  n.  267/00  e  art.  10  comma 15  del  D.lgs  n.  118/11,  il  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2025 – 2027;

-  nel  richiamato Bilancio di  previsione 2025 è previsto un Capitolo di  spesa  10413612 ad oggetto
“Servizi, Iniziative ed attività gestite dalla ProLoco, Ricorrenze annuali e Premio Cultura San Giuliano”
col fine di sostenere le attività della Pro Loco Città di Giugliano in Campania che offre diversificate
attività socio-culturali e di promozione del territorio avvalendosi del sostegno economico dell’Ente in
quanto trattasi di attività ed iniziative di interesse rilevante per la collettività e, perlopiù, organizzate per
conto dell’Amministrazione Comunale;

- tra queste attività si annoverano le manifestazioni culturali, le azioni di promozione del territorio, gli
eventi dedicati al Basile, il ricordo dei 13 Martiri vittime del Nazismo, il Premio Cultura San Giuliano
Martire;

- con determinazione dirigenziale n. 2128 del 01.12.2025 veniva impegnata la spesa per l’attività della
proloco Città di Giugliano: una grande risorsa per la Città;



Precisato che:

- tra le numerose iniziative ed attività di carattere socio-culturale che la richiamata Associazione Pro Loco

Città di Giugliano in Campania abitualmente svolge, in linea con la visione programmatica dell’Ente, si

annoverano: ufficio di informazione turistica; laboratorio permanente su Giovan Battista Basile, il Premio

Cultura San Giuliano destinato ai giovani più meritevoli diplomati e laureati  della Città ed il  Premio

Speciale alla carriera Giovan Battista Basile istituito nell’anno 2006, in memoria dello scrittore nato a

Giugliano  in  Campania  il  15  febbraio  1566  e  qui  deceduto  il  23  febbraio  1632,  consegnato  in

concomitanza con il  Premio Cultura San Giuliano, e destinato alle personalità dell’arte, della cultura o

della scienza che, proprio come il Basile, hanno reso grande l’arte, la scienza e la cultura attraverso la loro

produzione artistica nell’intera regione.; le celebrazioni commemorative del 2 Giugno, il 30 Settembre

quale  Giornata  del  Ricordo  delle  vittime  13  Martiri,  il  4  Novembre,  il  Progetto  di  Servizio  Civile

universale che la Pro Loco porta avanti da ormai 15 anni con l’impiego di sei volontari, l’offerta di un

programma natalizio con mostre permanenti ed attività solidaristiche;

Rilevato che:

- con protocollo Ente n. 159793/2025, il Presidente della Pro Loco “Città di Giugliano in Campania”,
prof.  Pasquale  Domenico  Savino,  inoltrava  istanza  di  liquidazione  presentando relazione  finale  sulle
attività svolte nell’anno 2025 a seguito della realizzazione del progetto denominato “Pro Loco una grande
risorsa per la città” con menzione delle manifestazioni, degli eventi e delle attività svolte quali: Bando
Premi Cultura San Giuliano, giunto alla XX edizione, e Premio alla carriera Giovan Battista Basile giunto
alla XV edizione;

- nella richiamata nota n. 159793/2025, il Presidente della Pro Loco “Città di Giugliano in Campania”,
prof. Pasquale Domenico Savino allegava altresì:

- richiesta di liquidazione del valore della sovvenzione di importo pari ad €. 20.000,00;

- dichiarazione di non avere alcun lavoratore alle dipendenze e di non avere posizioni INPS od INAIL
attive e che i soci della suddetta Associazione non svolgono alcuna attività remunerativa e che le loro
attività hanno esclusive finalità sociali assunta al protocollo dell’Ente;

- la nota di debito n. 3 del 28.11.2025 di importo complessivo pari ad €. 20.000,00 IVA esclusa ai sensi
del D.P.R. n. 633/72, assunta al protocollo dell’Ente col numero 159793/2025;

Rilevata la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n.
136;

Rilevato che in data 26.11.2025, Protocollo Ente n. 157353, veniva richiesto, ai sensi dell’art. 3, comma 2
del Regolamento per l’applicazione delle misure di contrasto all’evasione ed elusione dei tributi e delle
entrate  comunali,  approvato  con  Delibera  del  Commissario  Straordinario  (con  poteri del  Consiglio
Comunale ) n.43/2020 e successivamente modificato con Delibera n. 86/2021 di verificare se a carico
della Pro Loco di  Giugliano in Campania (Partita IVA 80156250633) risultassero eventuali  pendenze
riferite a tributi non versati e che:



- con protocollo Ente n. 157436 del 26.11.2025 la Polizia Municipale ha comunicato al Settore che a
carico della Pro Loco Città di Giugliano e per essa al suo Presidente prof. Pasquale Domenico Savino,
come da visure effettuate, non si evinco cartelle esattoriali né infrazioni al codice della strada;

-  in  data  07.01.2026  la  Publiservizi  per  la  TARI,  comunicava,  a  mezzo  mail  istituzionale,  che
l’Associazione Pro Loco ed il suo Presidente versano regolarmente i tributi dovuti;

- in data 15.12.2025, con protocollo Ente n. 166403, la Publiservizi ha comunicato al Settore che la Pro
Loco Città di Giugliano in Campania, C.F. 80156250633 con sede legale a Corso Campano 329 risulta
essere a ruolo ed in regola con i  pagamenti,  pertanto è possibile procedere con la liquidazione della
sovvenzione;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse della E.Q. e del dirigente
firmatario  del  presente  atto  e  che  sono stati  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  Piano  Triennale  della
Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Per  tutto  quanto  sopra  si  propone,  per  le  motivazioni  indicate  e  che  qui  intendono  integralmente
riportate e trascritte

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs. 159/2011, la documentazione
antimafia  non  è  richiesta  per  i  provvedimenti,  gli  atti  ed  i  contratti  il  cui  valore
complessivo non sia superiore a € 150.000,00

VISTI, 

il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

il D.Lgs n. 117/2017 cosiddetto Codice del Terzo Settore;

Dato atto che:

- che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del dirigente e della E.Q. firmatari
del presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed
integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo:

1. di  prendere  atto della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione e prendendo atto delle risultanze della istruttoria sopra riportata e per l’effetto;
2. di liquidare e corrispondere l’importo di €. 20.000,00 in favore della Proloco Città di Giugliano sita
in Giugliano in Campania al Corso Campano 329, Codice Fiscale *********** il cui Presidente pro
tempore è il prof. Pasquale Domenico Savino (IVA esente ai sensi del DPR n. 633/72), per il progetto
‘‘Pro Loco, una grande risorsa per la Città” per l’anno 2025;

3. di dare atto che la somma complessiva occorrente di €. 20.0000,00 trova copertura alla Missione 05,
Programma 02,  Capitolo 10413612 “Servizi,  Iniziative  ed  attività  gestite  dalla  ProLoco,  Ricorrenze



annuali e Premio Cultura San Giuliano” impegno n. 4211 del  Bilancio di  Previsione 2025, Pluriennale
2025-2027;

4. di specificare che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs.n. 267/2000;

5. di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37
del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

6. di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per gli atti conseguenziali;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Funzionario E.Q. del Servizio
dott.ssa Raffaella Ciccarelli

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata.

DATO ATTO che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dal  Funzionario
Responsabile  E.Q.  dott.ssa  Raffaella  Ciccarelli consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che la sottoscritta dott.ssa Angela Rosaria Caprio, in qualità di Dirigente competente ad
adottare  il  presente  atto  non si  trova in  alcuna situazione di  conflitto  di  interessi  con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R.
62/2013 (Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA

1) di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per
ripetuta e trascritta e per l’effetto;

2) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

3) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.


	VISTI,

		2026-01-14T13:35:48+0100
	RAFFAELLA CICCARELLI


		2026-01-14T15:38:41+0100
	ANGELA ROSARIA CAPRIO




